Ebced, tasavvufta ayrı bir öneme sahiptir. Genel olarak Şii kaynaklı zannedilen, aslında kökeni Mısır ve Hint gibi geleneksel medeniyetlere dayanan, evrensel gerçeklerin sırrî niteliklerine ulaşmayı amaçlayan bu harf sembolizmiyle ilgilenenlerin başında, Muhyiddin İbnü'l-Arabî (v. 638/1240) gelmektedir. Arabî, *el-Fütûhât-ı Mekkiyye* adlı eserinde, harflerle varlıklar arasında sıkı bir ilişkinin bulunduğuna dikkat çekerek, harflerin sırlarına vâkıf olan birinin, gelecekte meydana gelecek bütün olayları keşfedebileceğini savunmuş ve harflerin mertebelerine geniş yer ayırmıştır.¹⁵

¹⁹ Mustafa Öztürk, *Tefsirde Bâtnilik ve Bâtni Te'vil Geleneği*, Düşün Yayınları, İstanbul, 2011, s.287-288.

latmak adına, ayetlerde geçen kelimelerin, harflerini bir ek-siltip bir çoğaltarak, istediği sayıyı elde etme yolunu seçmiştir.

Yine on yedinci yüzyıl Osmanlı mutasavvıflarından İsmail Hakkı Bursevî (v. 1138/1725)'nin tasavvuf ehli arasında ebced harfleriyle ilgili olarak yapılan izahları, *Esrârü'l-hurûf* adlı eserinde topladığı, eserin Süleymaniye Kütüphanesinde yazma halinde Hacı Mahmut Efendi, 2537/4 kayıtlı olduğu ifade edilmektedir.²⁰ Eserini görüp inceleme imkânımız olmadığı için, ondan örnekler aktaramıyoruz.

Peygamber ise, hem öncekilerin hem de sonrakilerin ilimleri ile donatılmıştır. Huruf-u mukataanın gerçek anlamlarını ancak Allah, Hz. Peygamber ve seyr-i sülûktaki en üst mertebeye erişen ehliullah bilir. Bu harflerdeki gizli manaları ehliullah başkasına izhar etmek haramdır,⁴¹ iddiasında bulunmuşlardır.

İbn Kuteybe (276/889), *Te'vîlu Muhtelifi'l-Hadis* adlı eserinde, Zeydi liderlerden Harun b. Sa'd el-İclî'nin Râfızileri eleştiren bir şiirine yer verdikten sonra, şiirde geçen "Cefr" le ilgili olarak şunları söylemektedir: "Burada bahsedilen cefr derisidir ki onlar, bu deride kıyamete kadar olacak şeylerin yazıldığını ve bu bilgileri ancak imamlarının bileceğini iddia etmişlerdir."

Kaynakça

- Aksu, Hüsamettin, “Fazlullah-I Hurûfî”, DİA, XII/278.
- Ateş, Süleyman, *İşâri Tefsir Okulu*, Yeni Ufuklara Neşriyat, İstanbul, 1998.
- Bozhüyük, Mehmet Emin, “Hurûf” DİA, İstanbul, 1998, XVIII/387-391.
- Buhari, Muahmmmed b. İsmail (256/869), *Sahih'ul-Buhari*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992. (I-VIII).
- Candan, Abdülcelil, *Kur'an Tefsirinde Sapma ve Nedenleri*, Denge Yayınları, İstanbul, 2000.
- Çelakıl, Ömer, *Kur'an-ı Kerim'in Şifresi*, Sınır Ötesi Yayınları, İstanbul, 2002.
- Çelebi, İlyas, *İslam İnancında Gayb Problemi*, İfav Yayınları, İstanbul, 1996.

- lık, İstanbul, 2007.
- , *İlm-i Cifr Şerhi ve Havassı*, Trc. Uğur Bursalı, Esmâ Yayınları, İstanbul, ts.
- İbn Haldun, Ebu Zeyd Abdurrahman bin Muhammed (v.808/1406), *Mukaddime*, Trc. Zakir Kadiri Ugan, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 1992, (I-III).
- İbn Kesir, İsmail b. Kesir (774/1372), *Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azim*, Thk. Heyet, Dâru'l-Marife, Beyrut, 1969, (I-IV).
- İbn Kuteybe (v.276/889), *Te'vilü Muhtelifu'l-Hadis*, Thk. Abdulkadir Ahmed Ata, Müessesetü Kütübü'segâfiyye, Beyrut, 1988.
- İBN MANZUR, Ebu'l Fadl Cemalüddin (v.711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut, 1993, (I-XV).